
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE UFFICIO C.O.C. SISMA 24.08.2016

Registro cronologico ufficio C.O.C. n.68 del 28-12-019

Registro generale n. 718

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA  SISMA  ITALIA CENTRALE DEL 28-08-2016 -

ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO SOMME EMERGENZIALI DI CUI
ALL'O.P.C.M.  N. 0388/2016, ART. 4, COMMA 1 - CON=
TRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (C.A.S.).

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO C.O.C. SISMA 24.08.2016



PREMESSO che:
il 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Montereale e di altri Comuni
limitrofi è stato colpito da un sisma, con successive ulteriori forti scosse del 30
ottobre e del 18 gennaio 2017;
tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi e lo
sgombero di molti immobili con conseguente elevato numero di sfollati;
a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni
pubblici e privati e che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità
di intervenire tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla
popolazione colpita dagli eventi sismici;
con Decreto Sindacale n. 6252 adottato in data 24 agosto 2016, il Sindaco ha
disposto l’apertura del C.O.C., conferendo le deleghe gestionali necessarie per
fare fronte all’emergenza in atto;
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato in data 25 agosto
2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici di cui
in premessa;
nella seduta del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di calamità naturale,
inserendo anche il territorio del Comune di Montereale;
la O.P.C.M. n. 0388/2016 ed in particolare l’art.1 dispone che i sindaci dei
Comuni colpiti sono autorizzati a procedere in via d’urgenza ad adottare una
serie di provvedimenti per la realizzazione di interventi d’emergenza, comunque
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, ma in deroga ad
alcune disposizioni legislative, indicate al successivo art. 5 della medesima
Ordinanza;
con il provvedimento prot. n. 6327, adottato in data 26 agosto 2016 e successive
proroghe, il Sindaco ha delegato la responsabilità del C.O.C. al Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica;
con Provvedimento Sindacale prot. 8575, adottato in data 25 novembre 2019, è
stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;

VISTI:
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile - repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile - repertorio n. 2607 del 24 agosto 2016;
- l’atto Sindacale n. 6252 del 24 agosto 2016, con il quale è stato attivato il C.O.C.
presso il Comune di Montereale;
- l’atto Sindacale n. 1010 del 31 gennaio 2019, con il quale sono state impartite le
disposizioni organizzative ed attribuite le competenze;
- il provvedimento prot. n. 6327 adottato in data 26 agosto 2016, con il quale il Sindaco
ha delegato la responsabilità del C.O.C. al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, conferendo ampio mandato a dare corso agli interventi (lavori e forniture
di beni e servizi) di somma urgenza per rimuovere ogni situazione di pericolo diretto o
indiretto e portare i primi aiuti alle popolazioni colpite, per far fronte alla prima fase di
emergenza, denominata “Fase 1”, prorogato con  successivo provvedimento Sindacale
protocollo n.10503/2016;
- il provvedimento Sindacale prot. 8575, adottato in data 25 novembre 2019, con il
quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed



Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;
- il Decreto sindacale prot. 8331 in data 18-11-2019, con il quale si individua e nomina
la Dott.ssa Pamela Fiorenza responsabile dell’Area Demografica e servizi al cittadino
(individuata nel funzionigramma di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 90
del 28-10-2019 quale “Area Anagrafe e Servizi Sociali”);

CONSIDERATO che in favore di coloro i quali hanno la propria abitazione/dimora
danneggiata dall’evento sismico e hanno trovato soluzioni abitative alternative di
carattere non stabile, provvedendo in autonomia, deve essere riconosciuto il contributo
di autonoma sistemazione (C.A.S.);

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’O.C.D.P.C. n. 614 del 12
novembre 2019, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal
24 agosto 2016”, i nuclei familiari beneficiari del contributo per l’autonoma
sistemazione (CAS) ai sensi dell’ordinanza n. 388/2016 e dell’ordinanza n. 408/2016,
sono tenuti a compilare e presentare al Comune apposito modulo di dichiarazione,
perentoriamente entro 120 giorni dal 19 novembre 2019, data di pubblicazione della
predetta Ordinanza in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale, Anno 160° - Numero 271);

CONSIDERATO che:
la liquidazione del Contributo di Autonoma Sistemazione è effettuata  a seguito-
di rendicontazione della spesa redatta dall’Area Demografica e servizi al
cittadino;
occorre liquidare le mensilità di ottobre e novembre 2019;-
le rendicontazione summenzionata è in corso di redazione;-

DATO ATTO che:
è stata accreditata la somma di euro 190.042,34 in data 23-12-2019, da parte del-
COR Abruzzo, per la liquidazione delle mensilità di ottobre e novembre 2019;
si rende necessario accertare l’erogazione delle somme necessarie a fare fronte-
alle spese emergenziali in argomento;
si rende necessario impegnare le suddette somme sul bilancio finanziario-
2019/2021;

Tutto ciò premesso, per quanto di propria competenza,

DETERMINA

1. di accertare l’erogazione della somma necessaria a fare fronte alle spese
emergenziali in argomento per un totale di € 190.042,34 assegnata al Comune di
Montereale con provvisorio n. 1737 del 23-12-2019, da parte del COR Abruzzo,  al
fine di dare corso alla liquidazione del CAS per i mesi di OTTOBRE e
NOVEMBRE 2019, sul capitolo n. 90 codice 2.01.01.01.999 denominato
“Emergenza eventi sismici Italia Centrale 2016 trasferimento fondi della
Protezione civile”;
2. di impegnare la somma di € 190.042,34 sul cap. 1625 del bilancio corrente
esercizio, al fine di dare corso alla liquidazione del CAS per i mesi di OTTOBRE e



NOVEMBRE 2019, finanziata con i fondi di cui all’art.4 comma 1° della O.P.C.M.
n.0388/2016, accertati con il presente dispositivo;
3. di subordinare la liquidazione all’approvazione della rendicontazione della spesa
relativa al Contributo di Autonoma Sistemazione relativa ai mesi di OTTOBRE e
NOVEMBRE 2019, che sarà effettuata con successivo atto;
4. di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 20 del
D.Lgs. 39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso
di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto
dall’art. 76 DPR n. 445/2000;
5. di trasmettere la presente determinazione, all’Area Economica e Finanziaria, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.
151 comma 4° del D.Lgs. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la
apposizione della predetta attestazione.

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi  dell’art. 147 - bis, comma
1, del vigente Decreto Legislativo n °267/2000,  e  del Nuovo Regolamento comunale
sui Controlli Interni.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL TECNICO ISTRUTTORE IL RESPONSABILE UFFICIO C.O.C.
SISMA 24.08.2016
BOLINO CARLO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


